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Die Gemeindevertretung beschlie3t die Fortschreibung des Haushaltskonsolidierungskonzeptes fiir
das Haushaltsjahr 2020.

Begriindung:

Kommunen mit eingeschrankter, gefadhrdeter und insbesondere mit wegfallender dauerhafter
Leistungsfahigkeit sind verpflichtet, vorrangig den Haushalt zu konsolidieren. Grundlage daflr ist ein
Haushaltskonsolidierungskonzept, welches fur die Handlungsfahigkeit der Kommunen zur
Wiedererlangung ihrer dauerhaften finanziellen Leistungsfahigkeit die konzeptionelle Grundlage
darstellt. Damit ist das Haushaltssicherungskonzept die Ubergeordnete Planungs- und
Handlungsvorgabe, mit dem die konkreten Vorstellungen zur finanziellen Entwicklung verbindlich im
Sinne einer Selbstbindung festgelegt werden. Diese sind jahrlich fortzuschreiben. Dabei ist der
Finanzplanungszeittraum von 3 Vorausjahren méglichst nicht erheblich zu Uberschreiten.

Die Genehmigung des 1. Nachtragshaushaltes 2020 der Gemeinde Kuhlen-Wendorf steht unter dem
Vorbehalt der Fortschreibung des beschlossenen Haushaltssicherungskonzeptes fur 2020.

Finanzielle Auswirkungen

Ja X UPL
Nein APL
Betrag in €:

Produktsachkonto:

Haushaltsjahr:

Deckungsvorschlag
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Fortfihrung des
Haushaltssicherungskonzeptes 2013

der Gemeinde Kuhlen-Wendorf

fur das Jahr 2020

und die Finanzplanjahre 2021-2023
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1. Gesetzliche Grundlagen

Kommunalverfassung fir das Land Mecklenburg-Vorpommern in der Fassung der
Bekanntmachung vom 13.07.2011:

8 43 Allgemeine Haushaltsgrundsatze, Absatz 6:
Der Ergebnishaushalt und der Finanzhaushalt sind in jedem Haushaltsjahr in Planung und
Rechnung auszugleichen (Haushaltsausgleich).

8 43 Allgemeine Haushaltsgrundsétze, Absatz 7 und Absatz 8:

Kann der Haushaltsausgleich nach Absatz 6 trotz Ausnutzung aller Sparmdglichkeiten sowie
Ausschopfung aller Ertrags- und Einzahlungsmdglichkeiten nicht erreicht werden, ist ein
Haushaltssicherungskonzept zu erstellen, in dem die Ursachen fur den unausgeglichenen
Haushalt beschrieben und MalRnahmen dargestellt werden, durch die der Haushaltsausgleich
und eine geordnete Haushaltswirtschaft auf Dauer sichergestellt werden. Es ist der Zeitraum
anzugeben, innerhalb  dessen der Haushaltsausgleich  wieder erreicht  wird
(Konsolidierungszeitraum).

Das Haushaltssicherungskonzept wird von der Gemeindevertretung beschlossen. Es ist Uber
den Konsolidierungszeitraum mindestens jéhrlich fortzuschreiben. Die Fortschreibung ist bei
negativen Abweichungen vom bereits beschlossenen Haushaltssicherungskonzept von der
Gemeindevertretung zu beschlielen. Negative Abweichungen liegen insbesondere dann vor,
wenn beschlossene Konsolidierungsmalnahmen nicht oder nicht vollstandig umgesetzt
wurden, durchgefiihrte Konsolidierungsmalinahmen nicht den gewiinschten Erfolg gebracht
haben oder sich der Konsolidierungszeitraum verlangert.

2. Ausgangslage/Haushaltssituation
2.1. 1.Nachtragshaushalt 2020

Die Aufstellung des 1.Nachtragshaushaltes 2020 erfolgte auf der Grundlage der
haushaltsrechtlichen Bestimmungen, insbesondere der Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik
(GemHVO-Doppik) vom 25. Februar 2008 (GVOBI. M-V 2008, S. 34) zuletzt gedndert am
09.April 2020 (GVOBI. M-V S. 166, 181) und des Orientierungsdatenerlasses vom 30. Oktober
2019 und der Hinweise zu den Haushalten fir das Haushaltsjahr 2019 vom Landkreis
Ludwigslust-Parchim vom 20.11.2018 und i.V.m. dem Finanzausgleichsgesetz Mecklenburg -
Vorpommern vom 01.04.2020.

Trotz umfangreicher Sparmanahmen in den vergangenen Jahren kann der Haushaltsausgleich

im Ergebnishaushalt 2020 und in den Folgejahren nicht erreicht werden. Im Finanzhaushalt ist
der Ausgleich 2020 sowie in den Folgejahren gegeben.

Finanzhaushalt

Der Finanzhaushalt stellt die Investitions- und Finanzierungstétigkeit der Gemeinde dar und
bestimmt, ob sie ihren Zahlungsverpflichtungen dauerhaft nachkommen kann. Gleichzeitig gibt
der Finanzhaushalt Auskunft Gber den Kreditbedarf der Gemeinde und liefert die wichtigsten
Daten fur die Finanzstatistik.



Zum 31.12. 2019 weist der Finanzhaushalt der Gemeinde ein Guthaben in Hohe von 370.378 €
aus. Im geplanten Finanzhaushalt 2020 wird ein Guthaben in H6he von 259.678 € ausgewiesen.

Finanzhaushalt 2019 2020
Saldo laufende Ein- und Auszahlungen
zum 31.12. des Haushaltsv orjahres 210.056 €| 370.378 €
Saldo der ordentlichen und auferordentiichen
Ein- und Auszahlungen 160.322 €| -110.700 €
PlanméaRige Tilgung von Krediten fur Inv estitionen 0€ 0€
Haushaltsausgleich Finanzhaushalt 370.378 €| 259.678 €

Ergebnishaushalt

Nach § 16 Abs. 1 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung ausgeglichen, wenn der
Ergebnishaushalt unter Beriuicksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehlbetrdgen aus
Haushaltsvorjahren mindestens ausgeglichen ist. Bei der Ermittlung des Haushaltsausgleiches
sind Fehlbetrdge aus Haushaltsjahren mit einer kameralen Rechnungslegung nicht zu
bertcksichtigen.

Der vorlaufige Ergebnishaushalt 2019 weist ein negatives Jahresergebnis in HOhe von
- 66.286 € aus und ist damit nicht ausgeglichen.

Der 1. Nachtragshaushalt 2020 weist im Ergebnishaushalt nach Ricklagenentnahme einen
negativen Saldo in Hohe von -3.400 €. Unter Berlcksichtigung der Ergebnisvortrage aus
Vorjahren wird ein Jahresergebnis von -69.686 € ausgewiesen. Damit ist der Haushalts-
ausgleich nicht gegeben, aber durch den 1. Nachtragshaushalt 2020 verbessert sich das
Jahresergebnis von -95.700 € auf -3.400 € ohne Beriicksichtigung des Ergebnisvortrages aus
dem Haushaltsvorjahr.

Weiterhin kann der Vermdgensverzehr aus der Abnutzung des Anlagevermdgens nicht
erwirtschaftet werden. Die Gemeinde kann den Haushaltsausgleich im Ergebnishaushalt geman
8 16 GemHVO-Doppik M-V nicht erzielen.

Kuhlen-Wendorf Jahres- vorl. vorl. Haushalts- | 1. Nachtrag | Finanzplan- | Finanzplan- | Finanzplan-
ergebnis | Ergebnis | Ergebnis | jahr 2020 2020 jahr2021 | jahr2022 | jahr 2023
2017 2018 2019

Ertrage 855.530) 1.159.621] 1.116.174 943.000f 1.118.700 986.000 978.900 977.900
Aufwendungen 956.079 964.391] 1.036.822] 1.072.300] 1.175.900f 1.111.000f 1.082.800] 1.079.500
Aufldsung sonst.SP 0
AuRerordentliche Ertrage 2.017
AuRerordentliche Aufwendungen
JE vor Riicklagenentnahme -100.549 197.248 79.352 -129.300 -57.200 -125.000 -103.900 -101.600
abziglich
Aufl.Sonderposten 107.649 115.456 112.100 115.300 115.300 110.600 104.500 103.500
Abschreibungen 176.447 185.576 182.500 173.600 173.800 166.500 158.000 156.500
Saldo -68.798 -70.120 -70.400 -58.300 -58.500 -55.900 -53.500 -53.000
Entnahme aus allg.Kapitalriicklage 8.443 8.443 8.500 8.500 8.500
Entnahme aus KR f.inv.SZ 0 0 0 25.100 45.300 0 0 0
Einstellung in FAR
Entnahme aus FAR 0 0 0 0 0 0 0 0
JE nach Riicklagenveranderung -92.107 205.690 87.852 -95.700 -3.400 -125.000 -103.900 -101.600
Ergebnisvortrag aus VJ -267.722 -359.829 -154.139 -66.286 -66.286 -69.686 -194.686 -298.586
Jahresergebnis -359.829 -154.139 -66.286 -161.986 -69.686 -194.686 -298.586 -400.186
Zufithrung KR f.invest.SZ




2.2. Entwicklung der Haushaltswirtschaft bis 2023

Finanzhaushalt

Der Finanzhaushalt stellt die Investitions- und Finanzierungstatigkeit der Gemeinde dar und
bestimmt, ob sie ihren Zahlungsverpflichtungen dauerhaft nachkommen kann. Gleichzeitig gibt
der Finanzhaushalt Auskunft tber den Kreditbedarf der Gemeinde und liefert die wichtigsten
Daten flr die Finanzstatistik. Zum Ende des Finanzplanungszeitraumes verbleibt ein positiver
Saldo in Hohe von 90.178 €.

Finanzhaushalt 2017 2018 2019 2020 2020 2021 2022 2023
IST vorl. IST | vorl. IST Plan 1. NHH Plan Plan Plan

Saldo laufende Ein- und Auszahlungen
zum 31.12. des Haushaltsv orjahres 115.158 €| 75.046€| 210.056€| 370.378 €[ 370.378¢€| 259.678 €| 190.178 €| 139.278 €
Jahresbezogener Saldo der Ifd. Ein- und
Auszahlungen vor Planmé&Riger Tilgung -40.112€| 135.010€| 160.322€| -71.400€| -110.700€| -69.500€| -50.900€| -49.100€
PlanméaRige Tilgung von Krediten fur Investitionen 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Haushaltsausgleich Finanzhaushalt 75.046 €| 210.056 €| 370.378€| 298.978 €| 259.678 €| 190.178€| 139.278 €| 90.178 €

Ergebnishaushalt

Der Ergebnishaushalt der Gemeinde weist iber den Planungszeitraum bis zum Jahr 2023 keinen
Haushaltsausgleich aus. Bis zum Finanzplanjahr 2023 verbleibt ein negativer Ergebnisvortrag

in Hohe von -400.186 €.

Fur die mittelfristige Finanzplanung bis zum Jahr 2023 ergibt sich folgendes Bild:

Kuhlen-Wendorf Jahres- vorl. vorl. Haushalts- | 1. Nachtrag | Finanzplan- | Finanzplan- | Finanzplan-
ergebnis | Ergebnis | Ergebnis | jahr 2020 2020 jahr2021 | jahr2022 | jahr 2023
2017 2018 2019*

Ertrége 855.530[ 1.159.621] 1.116.174 943.000f 1.118.700 986.000 978.900 977.900
Aufwendungen 956.079 964.391] 1.036.822] 1.072.300f 1.175.900] 1.111.000f 1.082.800] 1.079.500
Auflésung sonst.SP 0
AuRerordentliche Ertrage 2.017
AuRerordentliche Aufwendungen
JE vor Riicklagenentnahme -100.549 197.248 79.352 -129.300 -57.200 -125.000 -103.900 -101.600
abziglich
Aufl.Sonderposten 107.649 115.456 112.100 115.300 115.300 110.600 104.500 103.500
Abschreibungen 176.447 185.576 182.500 173.600 173.800 166.500 158.000 156.500
Saldo -68.798 -70.120 -70.400 -58.300 -58.500 -55.900 -53.500 -53.000
Entnahme aus allg.Kapitalriicklage 8.443 8.443 8.500 8.500 8.500
Entnahme aus KR f.inv.SZ 0 0 0 25.100 45.300
Einstellung in FAR
Entnahme aus FAR 0 0 0 0 0 0 0 0
JE nach Riicklagenveranderung -92.107 205.690 87.852 -95.700 -3.400 -125.000 -103.900 -101.600
Ergebnisvortrag aus VJ -267.722 -359.829 -154.139 -66.286 -66.286 -69.686 -194.686 -298.586
Jahresergebnis -359.829 -154.139 -66.286 -161.986 -69.686|  -194.686 -298.586 -400.186
Zufiihrung KR f.invest.SZ
Der Ergebnishaushalt weist in den Jahren 2021 bis 2023 einen Jahresfehlbetrag vor

Verénderung der Riicklagen von durchschnittlich -110.166 € aus.

Mit der Planung des Doppelhaushaltes 2021/2022 werden gemé&R Orientierungserlass vom
02.10.2020 alle Einnahmen und Ausgaben des Ergebnishaushaltes (berarbeitet und unter
Berlcksichtigung des Haushaltssicherungskonzeptes notwendige Ausgaben geplant und die
Einnahmen so realitatsnah wie moglich eingesetzt. Entscheidend bei der Gewerbesteuer sind




die tatsachlichen Einnahmen im Haushaltsjahr 2020, welche entscheidend zur Verbesserung
des Ergebnishaushaltes beitragen kénnen.

3. Analyse der Haushaltssituation im Einzelnen

Der Doppelhaushalt 2019/20 bildet den achten Plan nach Umstellung des Rechnungswesens
auf die kommunale Doppik. Bei der Analyse der Haushaltssituation der Gemeinde konnte ein
Vergleich mit den kameralen Daten der Haushaltsvorjahre nicht immer vorgenommen werden,
dasich die kameralen Ansétze mit den Ansétzen der doppischen Produktsachkonten nur bedingt
vergleichen lassen.

3.1. Entwicklung Einwohner

2012 2013 | 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
854| 821 820 792 792 804 796 795 790 786 782 780

260 Einwohnerentwicklung

840
820 824 820

800 & 79
799792 NN

780 #82— 780

Einwohneranzahl

760

740
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Jahre

Einwohner nach Geschlecht am 31.12.2017
Stand: 12/ 2017
mannlich | weiblich | gesamt Alter Anteil an gesamt
unter | iiber in %
01-18( 65 [ 01-18 65
Blankenberg 191 195 386 43 89 1% 23%
Borkow 203 200 403 70 82 17% 20%
Briiel 1265 1306 2571 | 364 | 658 14% 26%
Dabel 695 703 1398 | 204 [ 391 15% 28%
Hohen Pritz 182 172 354 57 80 16% 23%
Kloster Tempzin 288 283 571 100 | 85 18% 15%
Kobrow 223 195 418 64 86 15% 21%
Kuhlen-Wendorf 428 376 804 118 | 199 15% 25%
Mustin 204 193 397 46 | 106 12% 27%
Sternberg 2027 2195 4222 | 615 | 1225| 15% 29%
Weitendorf 196 183 379 68 84 18% 22%
Witzin 219 215 434 69 84 16% 19%
6121 6216 12337 | 1818 [ 3169 | 15% 26%

Die Einwohnerzahl der Gemeinde ist in den Jahren 2012 bis 2017 um 50 Einwohner gesunken.
Aufgrund der demografischen Entwicklung ist in den ndchsten Jahren mit einem weiteren
Bevolkerungsriickgang zu rechnen. Dies spiegelt sich in deutlich geringeren Schliissel-
zuweisungen wieder.



Hinzu kommt, dass die Gemeinde 118 Kinder unter 18 Jahre hat (2017). Das bedeutet hohe
gemeindliche Anteile an den Kosten fir die Betreuung der Kinder in den Kinder-

tageseinrichtungen und an den Schulkosten.

3.2. Analyse der Entwicklung der Steuerertrage, Finanzzuweisungen und Umlagen in
den letzten drei abgeschlossenen Rechnungsjahren, im Vorjahr und im Haushaltsjahr

Bezeichnung Konto 2018 2019 2020 2020 2021 2022 2023
Ist Ist Plan 1. NHH Plan Plan Plan
Grundsteuer A 40110000 45.634 42.878 44.800 44.800 44.800 44.800 44.800
Grundsteuer B 40120000 82.977 80.496 81.600 81.600 81.600 81.600 81.600
Gewerbesteuer 40130000 116.931| 185.247 47.000( 100.000 90.000 90.000 90.000
Eink.-u. Lohnsteuer 40210000 209.154 224.087( 232.200( 206.700( 227.100| 227.100| 227.100
Umsatzsteueranteile 40220000 12.382 13.796 12.600 13.700 14.700 14.700 14.700
Hundesteuer 40320000 3.917 4.387 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000
Zweitwohnungssteuer 40340000 5.688 6.925 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700
Familienausgleich 40521000 35.838 36.872 37.900 0 0 0 0
Allg.Schlusselzuweisungen | 41111000{ 284.785| 291.825| 263.600| 309.200( 309.200( 309.200( 309.200
Summe Ertréage 797.305( 886.513| 729.400| 765.700( 777.100| 777.100( 777.100
Gewerbest.-Umlage 54310000 14.601 17.889 4.600 9.800 8.800 8.800 8.800
Kreisumlage 54421000 243.030| 275.085| 284.300| 291.200| 291.200| 291.200| 291.200
Altfehlbetragsumlage 54421100 8.443 8.443 8.500 8.500 0 0 0
Amtsumlage 54422000 111.863| 142.731| 141.600f 151.100| 151.100( 151.000] 151.100
Summe Aufwendungen 377.937| 444.147| 439.000| 460.600| 451.100| 451.000| 451.100
Uberschuss 1 419.369| 442.366| 290.400| 305.100| 326.000| 326.100| 326.000
abzuglich:
Schulumlage/Beitrage 72.740 74.653 93.000 93.000 93.000 93.000 93.000
Zuweisungen fir Kita 80.288 85.452| 105.000] 105.000|/ 105.000| 105.000| 105.000
153.028 | 160.105| 198.000| 198.000| 198.000| 198.000| 198.000
Uberschuss 2 266.341( 282.261| 92.400( 107.100( 128.000( 128.100( 128.000
Nachrichtlich:
investive allgemeine SZ 20120000 8.443 8.500 0 0 0 0 0
Infrastrukturpauschale 20120003 0 0 0 42.500 57.500 57.500 0




3.2.1. Schlusselzuweisungen

Schlisselzuweisungen sind Finanzzuweisungen des Landes an die kreisangehdrigen
Gemeinden, die kreisfreien Stadte und die Landkreise. Sie dienen dazu, die Kommunen mit
finanziellen Mitteln auszustatten, die Finanzausstattung steuerschwacher und steuerstarker
Kommunen anzundhern und die Kommunen gegen Schwankungen der Einnahmen
abzuschirmen. Schllsselzuweisungen dienen der Verringerung der Steuerkraftunterschiede
zwischen den Kommunen. Die Hohe der Schlisselzuweisungen an die Gemeinde bemisst sich
im Verhaltnis zu den anderen kreisangehorigen Gemeinden und kreisfreien Stadten nach ihrer
Steuerkraft und ihrem auf die Einwohner errechneten Finanzbedarf.

Allgemeine Schliisselzuweisungen | Investiv geb. Schliisselzuweisungen
Konto 41111000 Konto 20120000
2017 248.224,51 21.595,53
2018 284.785,45 27.137,28
2019 291.825,24 27.808,08
2020 309.276,78 0
2021 309.200,00 0
2022 309.200,00 0
2023 309.200,00 0

Darstellung Schliisselzuweisungen

350.000
309. 276 78 309. 200 00  309. 200 00  309. 200 00

284. 785 45  291. 825 24

300.000
248.224,51

250.000 —
200.000
150.000
100.000

50.000

.595,53 7. 137 28 7. 808 08 100 00 300 00 400 00 800 00
o

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

M Allgemeine Schliisselzuweisungen H Investiv geb. Schliisselzuweisungen

Die Gemeinde erhalt im Jahr 2020 Schlusselzuweisungen laufende Zwecke in Héhe von
309.276,78 €. Das sind in etwa 17.450 € mehr gegentiber dem Vorjahr.



3.2.2. Entwicklung der Einkommenssteuer- und Umsatzsteueranteile und
Familienlastenausgleich

Einkommenssteuer Umsatzsteueranteile Familienlastenausgleich
Konto 40210000 Konto 40220000 Konto 40521000
2017 189.859,55 11.116,65 32.127,49
2018 209.153,73 12.382,12 35.837,92
2019 224.087,45 13.795,99 36.871,80
2020 206.700,00 13.700,00 0,00
2021 227.100,00 14.700,00 0,00
2022 227.100,00 14.700,00 0,00
2023 227.100,00 14.700,00 0,00

Entwicklung der Einkommenssteuer- und Umsatzsteueranteile
und Familienlastenausgleich

250.000

224.087,45 227.100,00  227.100,00  227.100,00
209.153,73 206.700,00

200.000 189.859,55

150.000

100.000

50.000 32.127,49 35.837,92 36.871,80
116)65 382,12 795)99 700,00 700,00 700,00 700,00

0 - m n n m m m
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
B Einkommenssteuer B Umsatzsteueranteile Familienlastenausgleich

Aufgrund des Wegfalls des Familienlastenausgleichs fehlen ab 2020 durchschnittlich
39.600 € / Jahr im Finanzplanungszeitraum.

Dieser Fehlbetrag kann durch die hoheren Schlusselzuweisungen nicht gedeckt werden.
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3.2.3. Entwicklung der Realsteuerertrage

0

Bezeichnung Konto 2018 2019 2020 2020 2021 2022 2023
Ist Ist Plan 1. NHH Plan Plan Plan
Grundsteuer A | 40110000 | 45.634,00| 42.878,00 | 44.800,00| 44.800,00 | 44.800,00 | 44.800,00 | 44.800,00
Grundsteuer B | 40120000 | 82.977,00| 80.496,00 | 81.600,00| 81.600,00 | 81.600,00 | 81.600,00 | 81.600,00
Gewerbesteuer | 40130000 | 116.931,00 | 185.247,00 | 47.000,00 | 100.000,00 | 90.000,00 | 90.000,00 | 90.000,00
Realsteuerentwicklung
200.000 185.247,00
180.000
160.000
140.000
116.931,00
120.000
100.000 100.000,00 9500900  90.000,00  90.000,00
' 82.977,00 80.496,00 81.600,00 81.600,00 81.600,00 81.600,00 gy 81.600,00
80.000
47.000,00
60.000
45.634, 42.878,0 44.800,00 44.800,00 44.800,00 44.800,00 44.800,0
40.000
20.000 I
0
Ist Ist Plan 1. NHH Plan Plan Plan
2018 2019 2020 2020 2021 2022 2023
B Grundsteuer A H Grundsteuer B Gewerbesteuer

Durch die Anhebung der Hebesétze uber dem Landesdurchschnitt ab 2018 erhéhen sich
insbesondere die Grundsteuerertrage. Gewerbesteuerertrdge sind  weiterhin  schwer
kalkulierbar, da die Vorausleistungsbescheide vom Finanzamt entsprechend der eingereichten
Jahresabschliisse der Unternehmen geandert werden.

Gem Gem Gem Gem Gem Landesdurchschnitt An;t:r?#i:;:h'

2020 2019 2018 2017 2016 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2018
Grundsteuer A 327 327 327 320 298 307 307 307 307 333
Grundsteuer B 400 400 400 380 373 370 396 396 396 395
Gewerbesteuer 360 360 360 336 336 330 348 348 348 363

3.2.4. Entwicklung Amtsumlage und Kreisumlage

Die Kreisumlage und die Amtsumlage sind die von den kreisangehtrigen Gemeinden an den
Landkreis und das Amt zu zahlenden Umlagen zur Finanzierung von erbrachten offentlichen
Leistungen. Die Hohe der von der Stadt zu entrichtenden Kreisumlage errechnet sich tber die
Multiplikation der Umlagegrundlage mit dem Umlagesatz. Die Hohe des Umlagesatzes wird
vom Kreistag beschlossen und Gber die Haushaltssatzung festgesetzt. Die Umlagegrundlage
basiert auf der gemeindlichen Steuerkraft und den gemeindlichen Schlisselzuweisungen. In die
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Steuerkraft flieBen die Steuerkraftzahlen fir die Gewerbesteuer, den gemeindlichen
Einkommensteueranteil, die Grundsteuer A und B und den gemeindlichen Umsatzsteueranteil
ein. Das gleiche Verfahren gilt auch fiir die Berechnung der Amtsumlage.

Die Amtsumlage und Kreisumlage unterlagen in den vergangenen Jahren erheblichen
steuerkraftabhéngigen Schwankungen.

Entwicklung der Kreisumlage

2008 | 2009 [ 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
% | % | % | % % % % % % % % % %
KU |41,20 41,20 41,20 46,64| 43,00 43,00| 43,87| 43,87| 44,80 42,80 40,80| 39,90 39,90
AFU 3,64%| 8.443| 8.443| 8.443| 8.443| 8.443| 8.443| 8.443| 8.443
Altfehlbetragsumlage: Altfehlbetragsumlage: Gemal? einer vom Kreistag beschlossenen
Satzung zur Festlegung der Altfehlbetragsumlage hat die Gemeindevertretung beschlossen,
Ihren Anteil an der Umlage in 8 Raten a 8.442,79 € zinslos zu zahlen.
Der Kreisumlage-Hebesatz bleibt 2020 unverandert gegentiber 2019. Dennoch steigt die
Kreisumlage um 16.100 € aufgrund gestiegener Umlagekraftmesszahlen (neues FAG ab 2020)
.Bezeichnung Konto 2018 2019 2020 2020 2021 2022 2023
Ist Ist Plan 1. NHH Plan Plan Plan
Kreisumlage 54421000 | 243.030,18 | 275.084,77 | 284.300,00 | 291.200,00 | 291.200,00 | 291.200,00 | 291.200,00
Altfehlbetragsumlage 54421100 8.442,79 8.442,84 8.500,00 8.500,00

Entwicklung der Kreisumlage und Altfehlbetragsumlage
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Plan 1. NHH Plan Plan Plan
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Circa 94% der Schlisselzuweisungen hat die Gemeinde an Kreisumlage abzufuhren. Die im
Zuge der Anderung des FAG M-V erzielten Mehreinnahmen bei Schliisselzuweisungen werden
durch Wegfall des Familienlastenausgleiches, Erhthung Kreisumlage sowie Amtsumlage
aufgehoben. Die Verringerung des negativen Jahresergebnisses kann die Gemeinde nicht ohne
weitere Zuweisungen (FAG) allein durch Einsparungen erreichen.

Entwicklung der Amtsumlage

Soweit andere Ertrage und Einzahlungen den Finanzbedarf der Amter nicht decken, ist eine
Umlage von den amtsangehorigen Gemeinden zu erheben (Amtsumlage). Andere Ertrage und
Einzahlungen sind Zuweisungen des Landes fur die gesetzlich Ubertragenen Aufgaben und der
Konnexitatszuweisungen. Fir die Erhebung der Amtsumlage gelten die Vorschriften des
Finanzausgleichsgesetzes (iber die Kreisumlage entsprechend. Uber die Amtsumlagen der
Mitgliedsgemeinden des Amtes werden der Amtsausschuss, die Amtsfeuerwehr, die
Verwaltungskosten der geschaftsfiihrenden Stadt Sternberg und die Kredite finanziert.
Mittelfristige Entwicklung der Amtsumlagen:

Bezeichnung Konto 2018 2019 2020 2020 2021 2022 2023
Ist Ist Plan 1. NHH Plan Plan Plan
Amtsumlage 54422000 | 111.862,67 | 142.730,63 | 141.600,00 | 151.100,00 | 151.100,00 | 151.000,00 | 151.100,00
Amtsumlage
160.000
140.000
120.000
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000
0
Ist Ist Plan 1. NHH Plan Plan Plan
2018 2019 2020 2020 2021 2022 2023

B Amtsumlage
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3.3. Personalaufwendungen

Bezeichnung Produkt 2017 2018 2019 2020 2020 2021 2022 2023
Ist vorl. Ist | vorl. Ist Plan 1. NHH Plan Plan Plan
Gemeindevertretung 111040 13.760 13.635 15.177 11.500 20.000 20.000 20.100 20.100
Bauhof 114030 17.909 16.777 25.461 29.400 37.400 37.700 38.100 38.400
Freiwilige Feuerwehr 126050 8.154 8.169 8.797 8.300 8.500 8.300 8.300 8.300
Dorfgemeinschafishaus 573020 3.266 3.429 3.531 2.400 3.700 3.700 3.800 3.800
43.090 42.010 52.967 51.600 69.600 69.700 70.300 70.600
Gesamtaufwendungen 956.079 | 964.391 858.007 | 1.072.300 | 1.175.900 | 1.111.000 | 1.082.800 | 1.079.500
Antei Aufwendungen in % 5% 4% 6% 5% 6% 6% 6% 7%

Ursache der Veranderungen in den Personalaufwendungen:

2018 — 2023: Jahrliche Steigerung nach Tarifverhandlungen
2019 — 2020: Tarifsteigerungen und Veranderungen der Entgeltgruppen Bauhof

3.4. Besondere Aufwendungen 2020

In diesem Punkt sind Aufwendungen dargestellt, die den 1.Nachtragshaushalt 2020 besonders

belasten:
Produkt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Erlduterungen
IST vorl.IST | vorl.IST | 1.NHH Plan Plan Plan
Réauml. Planungs- und - Sachverstandigen-,Gerichts- u.
511000 [Entwicklungsmalnahmen 18.500 dhnliche Aufwendungen
541000 [Gemeindestralen 30.000 Baumpflege
611000 |Steuern, Allgemeinde Zuweisungen 21.600f 14.500] 11.500 9.900|Hbhere Umlagen
0 0 0] 70.100{ 14.500] 11.500 9.900
Produkt 511000:

Fur den B-Plan Nr. 8 "Ortslage Ort Wendorf" entstehen aufgrund zusatzlicher Kosten wie
Vermessung (Lage- u. Hohenplan), Baugrundgutachten u. Schallschutzgutachten erhohte
Kosten.

Produkt 541000:

Die notwendigen und unabweisbaren MalRnahmen zur Sicherung des Verkehrsraumes durch
die Ausfiihrung von Lichtraumprofilschnitten an diversen Bdumen (Baumpflege) missen
dringend durchgefiihrt werden (Tessin, Weberin, Zaschendorf). Hierbei handelt es sich um
eine Pflichtaufgabe der Gemeinde. Es kdnnen keine Einsparung und kein Aufschub der
MalRnahme vorgenommen werden.

Die vorgesehenen Baumpflegearbeiten sind nur mit Bereitstellung der Férdermittel in Hohe
von 20.000 € realisierbar.

Produkt 611000:

Die Planzahlen fiir Gewerbesteuer und Gewerbesteuerumlage wurden im 1. Nachtragshaushalt
2020 Uberarbeitet und korrigiert. Dadurch kommt es zu einer hoheren Gewerbesteuerumlage.
Durch hohere Steuerkraftmesszahlen sind sowohl die Amtsumlage als auch die Kreisumlage
angestiegen.
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3.5. Aufwendungen fur Sach-und Dienstleistungsaufwendungen (ab 2.000 €)

Produkt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

IST | vorlIST| vorl.IST | 1.NHH Plan Plan Plan
114030 [Bauhof, davon 9.113]  5.292 5.665 21.300 21.300 21.200 21.200
5235 Fahrzeughaltung|  6.866]  3.898 5.246 19.400 19.400 19.400 19.400
5237 Unterhaltung BGA 703 804 296 1.000 1.000 1.000 1.000
126050 |Feuerwehr, davon 19.875| 14.937 24.386 18.800 19.100 19.100 19.100
5226 Strom|  8.799  7.926 8.968 11.100 11.500 11.500 11.500
5231 Unterhaltung 269 671 165 1.000 1.000 1.000 1.000
5235 Fahrzeughaltung]  6.953]  3.857 10.705 4.000 4.000 4.000 4.000
5236 Unterhaltung Maschinen 645 1.005 645 700 700 700 700
5237 Unterhaltung BGA]  2.872 590 1.590 600 600 600 600
541000 |GemeindestraRen, davon 33.037] 45.717 26.824 82.500 42.200 42.000 42.000
5226 Strom| 11.668] 10.408 10.930 16.400 17.000 17.000 17.000
5233 Unterhaltung Straen|  9.720] 22.790 9.557 20.000 10.000 10.000 10.000
52339 Unterhaltung Beleuchtung| ~ 8.129]  6.700 4.374 10.000 10.000 10.000 10.000
5292 Baumpflege| 3.520] 4.718 1.964 35.000 5.000 5.000 5.000
543000 |LandesstraBen 0 0 0 1.000 1.000 1.000 1.000
544000 |Bundesstrafen 0 0 0 1.000 1.000 1.000 1.000
545000 |Winterdienst 5.254| 5.712 594 9.000 9.000 9.000 9.000
552000 |Wasser-u.Bodenverband 43.116] 43.443 40.892 43.600 43.600 43.600 43.600
553060 |Friedhof, davon 920f 1.794 6.722 8.000 8.100 8.100 8.100
5231 Unterhaltung 0 0 5.870 700 700 700 700
5233 Baumpflege 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000
573020 |Dorfgemeinschaftshaus, davon 12.917)  5.181 4.844 9.500 9.500 9.500 9.500
5226 Strom|  4.096] 4.136 4.399 6.000 6.000 6.000 6.000
5231 Unterhaltung]  8.254 292 0 2.000 2.000 2.000 2.000
Gesamt 124.231] 122.077| 109.927] 194.700] 154.800] 154.500] 154.500
Gesamtaufwendungen 956.079| 964.391] 854.322| 1.175.900] 1.111.000| 1.082.800| 1.079.500

Mehrausgaben im Bereich Unterhaltung durch Instandsetzungsstau aus VVorjahren.

3.6. Entwicklung des Zuschussbedarfs im Bereich der Kindertagesbetreuung:

2016 2017 2018 2019 2020
EH EH EH EH EH
SK Ist Ist Ist Ist Plan
Gemeinde Kita (Crivitz, Cambs, Stbg.) 36100.54143 15.040 5698| 12.824 23.972
Kita VS 36100.541512 24103 21.397] 19.591 15.650
Tagespflege 36100.541516 2.559 4.250 2.467 4.862
Sonstige 36100.541513 29.672] 33611 46.614 40.444
Hort SV STB 36100.54144 2.088 961 592 524
Gem.anteile an LK LWL/ PCH 36100.54143 105.000
Gesamt 73.462] 65.917| 82.088 85.452 105.000
Gesamtaufwendungen 931.237| 956.214 960.300f 1.119.700] 1.071.800

Auf der Grundlage des neuen Kindertagesforderungsgesetzes —Kif6G M-V vom 4. September
2019 wurden auch die Zahlungsmodalitaten fur die Gemeindeanteile ab 2020 geéndert. Bis
dahin wurden die entsprechenden Gemeindeanteile an die verschiedenen Tréger der Kitas
(unterschieden nach Krippe, Kindergarten + ganztags, teilzeit, halbtags) tiberwiesen.

Ab dem Jahr 2020 wird eine einheitliche landesweite Gemeindepauschale pro Kind
(unabhéngig von Forderart und —umfang) an den Tréager der 6ffentlichen Jugendhilfe gezahlt.
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Gemall 827 Absatz 1 KifoG M-V beteiligen sich die Gemeinden nunmehr mit einer
kindbezogenen Pauschale an den Kosten der Kindertagesférderung fur die Kinder, die ihren
gewdohnlichen Aufenthalt in der Gemeinde haben. Die kindbezogene Pauschale betragt im Jahr
2020 monatlich 149,33 Euro und im Jahr 2021 monatlich 152,76 EUR.

Ab dem Jahr 2022 wird die Hohe der monatlichen Gemeindepauschale j&hrlich durch Erlass
des zustandigen Ministeriums festgesetzt.

Grundlage fur die Zahlung der Gemeindeanteile bilden die belegten Platze in der
Kindertagesforderung zum Monat Méarz des Vorjahres. Eine Abrechnung der tatsachlich
belegten Platze und daraus resultierender Nach- oder Riickzahlungen soll quartalsweise
erfolgen. Die Gemeinde Kuhlen/ Wendorf hatte nach der Stichtagsermittlung im Mérz 2019:
54 Kinder.

Im 1. Nachtragshaushalt 2020 wurde die Kinderzahl unter Beriicksichtigung der noch
anstehenden Berichtigungen durch den Landkreis und der aktuellen Kinderzahlen und Geburten
auf 59 erhoht. Die entsprechende Plansumme st unter dem Produktsachkonto
361000.54143000 ,,Zuweisungen und Zuschiisse fiir laufende Zwecke an Gemeinden und
Gemeindeverbinde* (Landkreis) in Héhe von 105.000 Euro ausgewiesen.

3.7. Entwicklung des Zuschussbedarfs im Bereich der Schulen:

Fur die Mitgliedschaft in der Amtsschule sind Schulumlagen zu zahlen:

82 |82 2016 5Z |8Z 217 52 (8Z 2013
GS | RS GS RS |GS|RS G5 R§ |GS (RS G5 RS
Schulumlage 1.469 1.557 1.500 1.500 1.500 1.600
Brie 63| 73| 92547 113861| 56| 64| B4.000) 96000 56 &4 &4.000 2400
Blanksnbarg al 1 345 1T 8| &) 12000 120000 &) & 2.000 280
Kuhlzn-Wendorf 23| 14| 3378T| 21798] 19] 12| 2B500) 18000 19 12| 28500 19200
Kloster Tempan T T\ 10283 104899 2001 18| 30000 27000) 200 18 30000 28800
Gesamt 03| 105] 143962 163.485] 103] 102] 1545000 153.000f 103{ 102] 154.500] 163.200
SZ |8z 2019 SZ |8z 2020
GS | RS GS RS |GS|RS GS RS
Schulumlage 1.300 1.500] 1.350 1.550
Briel 59| 58| 76.700[ 87.000] 55| 57| 74.250] 88.350
Blankenberg 11 4 14.300 6.0001 13| 3 17.550 4.650
Kuhlen-Wendorf 25| 12| 32.500[ 18.000f 23] 13| 31.050] 20.150
Kloster Tempzin 20 21 26.000] 31.5000 19| 21| 25.650] 32.550
Gesamt 115( 95 149.500] 142.500] 110] 94| 148.500( 145.700
292.000] 294.200|
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Die Zahlung der Umlage erfolgt von den Mitgliedsgemeinden:

1. fiir den Bereich Grundschule und Regionalen Schule auf der Grundlage der Schilerzahlen
Entwicklung der Schulumlagen je Mitgliedsgemeinde:

per Herbststatistik fur das laufende Schuljahr und

2. die Gemeinden, die den &ffentlich-rechtlichen Vertrag nicht unterzeichnet haben, zahlen
Schulkostenbeitrége entsprechend dem Schulgesetz.

Zusammenfassung:
2016 2017 2018 2019 2020
EH EH EH EH EH
SK Ist Ist Ist Ist Plan
Amtsschule+KGS 54143 58.816 58.200 62.636 65.428 79.000
Private Schule 54151 5.850 7.324 7.505 6.824 12.500
SV Sternberg 54144 1.233 1.306 2.599 2.401 1.500
Gesamt 58.816 66.830 72.740 74.653 93.000
Gesamtaufwendungen 931.237 956.214| 960.300] 1.119.700 1.071.800

Ursachen fur héheren Zuschussbedartf:
Gegenlber den Vorjahren besuchen mehr Schiler die Bildungseinrichtungen in der
Region und daruber hinaus.
Hohere Schulkostenbeitrége
Vereinbarung mit dem Landkreis zur die Zahlung von Schulkostenbeitréagen fir den

Regionalschulteil der Kooperativen Gesamtschule in Sternberg

3.8. Ubersicht Nettoausgaben ,,Freiwillige Aufgaben«

Produkt | SK 2018 2019 2020 2020 2021 2022 2023
IST vorl. IST Plan 1. NHH Plan Plan Plan
5692
111040| -5693|Représentation, Verfligungsmittel 1.675 2.296 1.700 2.000 2.000 2.000 2.000
114050( 5642|Beitrage zu Wirtschaftsverbanden 1.105 695 800 800 800 800 800
(Stadte-u.Gemeindetag)

126050{ 5419|Kammeradschaftskasse FFw 1.200 440 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200
281000 Heimat- u. sonstige Kulturpflege 677 1.474 400 400 400 400 400
331000 Seniorenbetreuung 0 0 700 700 700 700 700
362000 Jugendarbeit 192 0 400 400 400 400 400
421000 Forderung des Sports 0 0 800 800 800 800 800
626000( 5794|Verlustiibernahmen STEWO GmbH 20.061 20.061 20.100]  20.100 0 0 0
Freiwillige Leistungen 24.909 24.965| 26.100] 26.400 6.300 6.300 6.300
Aufwendungen Ergebnishaushalt 964.391( 1.040.507] 1.072.300| 1.175.900] 1.111.000| 1.082.800] 1.079.500

Anteil am Ergebnishaushalt 2,6% 2,4% 2,4% 2,2% 0,6% 0,6% 0,6%
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3.9. Zusammenfassend sind im Ergebnis der Analyse wesentliche Ursachen flir die
haushaltswirtschaftliche Entwicklung festzustellen:

e Verringerung der allgemeinen Schliisselzuweisungen aus Vorjahren durch sinkende
Einwohnerzahlen, mit dem neuen FAG sind héhere Schliisselzuweisungen fir die
Gemeinde Kuhlen-Wendorf eingestellt, welche durch Wegfall von Zuweisungen und
Mehrausgaben bei Umlagen aufgebraucht werden

e Zunehmend hohere Bewirtschaftungskosten aufgrund der allgemeinen
Preisentwicklung in den gemeindlichen Einrichtungen

e Zunehmend hoher Unterhaltungsaufwand insbesondere der Straf3en,
Instandhaltungsstau insbesondere durch Minderansétze aus Vorjahren aufgrund
fehlender Zuweisungen bzw. Haushaltssicherungskonzept

e Zunehmend hohere Personalkosten fir die Pflege der gemeindlichen Griinflachen,
StralBenrander u.&.

e Stetig steigende Zuweisungen/Umlagen an Kindertagesstattengebihren und
Schulumlagen

e Den Kommunen sind in den vergangenen Jahren weitere Aufgaben tbertragen oder
Standards erhoht worden, ohne dass ihnen dafur ein ausreichender finanzieller
Ausgleich gewéhrt wurde (Ausstattung FFW und Kitas, Datenschutz, usw.)

e Die freiwilligen Leistungen der Gemeinde befinden sich auf einem durchschnittlichen
Niveau im Amtsbereich

e Die offentlichen Geb&ude der Gemeinde (Gemeindehaus in Kuhlen und das
Vereinshaus in Musselmow) sind fur alle Einwohner in der Gemeinde gedffnet,
insbesondere das Vereinshaus in Misselmow wird in Eigenregie des Vereines geleitet,
was ein wichtiger Beitrag fur die Forderung der Jugendarbeit zum Ausdruck bringt

e Weiter steigende absolute Kreisumlagenbeitrage
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4. Zielsetzungen des Haushaltssicherungskonzeptes

Ziel des Haushaltssicherungskonzeptes ist es, die Gemeinde wieder in die Lage zu versetzen,
ihre Haushaltswirtschaft so zu planen und zu fuhren, dass die stetige Erfullung ihrer Aufgaben
nachhaltig gesichert ist (vgl. 8 43 KV M-V). Mit dieser Zielstellung geht die dauerhafte
Erreichung des Haushaltsausgleiches insbesondere im Finanzhaushalt einher.

Der doppische Haushaltsausgleich

Ergebnishaushalt Finanzhaushalt Bilanz
§ 16 Abs. 1 Nr. 1 § 16 Abs. 1 Nr. 2 § 43 Abs. 3
GemHVO-Doppik GemHVO-Doppik KV M-V

Ertrdge = Aufwendungen
(inkl. Fehlbetrdge aus

ordentl./auBerordentl.
Einzahlungen

Eigenkapital > 0

Varjahren) /-

ordentl./ auBerordentl.
Auszahlungen

Uberschuss zur Finanzierung der
Tilgung von
Investitionskrediten

4.1. Bindungswirkung

Die Erreichung der Haushaltskonsolidierung ist im Rahmen eines jahrlich fortzuschreibenden
Haushaltssicherungskonzeptes zu  dokumentieren. Das  beschlossene  Haushalts-
sicherungskonzept ist HandlungsmalRgabe fir die Verwaltung und bindet die
Gemeindevertretung sowie deren Ausschiisse bei allen Beschlissen. Antrage und
Beschlussfassungen gemédR 8 31 Abs. 2 KV M-V, die MalRnahmen des Konzeptes
entgegenstehen bzw. deren Umsetzung verhindern oder verzégern, sind rechtswidrig, soweit
nicht unmittelbar zusatzliche, gleichermaBen geeignete MalRhahmen zur Haushaltssicherung
beschlossen werden. Als MalRnahmen der Gemeinde gelten in diesem Zusammenhang keine
Mehreinnahmen und/oder Minderausgaben, deren Entwicklung die Gemeinde nicht
beeinflussen kann. Diese sind zusatzlich zur Reduzierung der Fehlbetrage heranzuziehen.

Mit der Umsetzung von auf dieser Basis zulassigen Beschliissen kann erst nach Umsetzung der
kompensierenden zusétzlichen Haushaltssicherungsmanahmen begonnen werden. Antrage
sowie Beschlussvorlagen der Verwaltung, die die Umsetzung des Haushalts-
sicherungskonzeptes verzogern oder diesen entgegenstehen, mussen zusatzliche neue
Mafnahmen benennen, die die entstehenden Mehrausgaben oder Mindereinnahmen vollstdndig
kompensieren. Dabei ist auf die Eignung der neuen MalRnahmen einzugehen.

Die Gemeindevertretung ist mindestens jahrlich Gber den Stand der Haushaltskonsolidierung
und die Umsetzung der beschlossenen Malinahmen zu unterrichten. Des Weiteren sind
Beschlussvorlagen, die mit finanziellen Auswirkungen verbunden sind, mit den VVorgaben und
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Zielen des Haushaltssicherungskonzeptes abzustimmen. Ein entsprechender Nachweis hat in
der Beschlussvorlage zu erfolgen.

4.2. Handlungsfelder

Im  Haushaltssicherungskonzept sind Malinahmen darzustellen, durch die der
Haushaltsausgleich erreicht und eine geordnete Haushaltswirtschaft auf Dauer sichergestellt
werden soll. Als Orientierungshilfe werden in diesem Zusammenhang vom Ministerium fur
Inneres und Sport M-V immer wieder die nachfolgenden Konsolidierungsbereiche genannt, aus
denen Malinahmen zur Erhéhung der Ertrage/Einzahlungen und Malinahmen zur Senkung der
Aufwendungen/Auszahlungen abzuleiten sind:

e Uberpriifung der Erhebung von Sondernutzungsgebiihren;

e maldvolles Entgelt fur die Nutzung des Vereinshauses fur den Erwachsenensport;

o regelmaRige Uberpriifung der Entgelte fiir die Nutzung der eigenen Raumlichkeiten der
Kommune durch Dritte;

e Uberpriifung des Versicherungsschutzes der Gemeinde;

¢ regelméalige und gebiindelte Ausschreibung von Liefervertragen fur Medienversorgung
(z. B. Energie);

Die aufgezdhlten Handlungsfelder bzw. Konsolidierungsbereiche wurden im Rahmen der
Erstellung des  Haushaltssicherungskonzeptes geprift und bei Eignung als
Konsolidierungsvorschlag aufgenommen.
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5. MaRnahmen zur Haushaltskonsolidierung

5.1. Umsetzung Konsolidierungsvorschlage 2020

In der nachfolgenden Ubersicht werden jene MaBnahmen beschrieben, die im Haushalts-
sicherungskonzept 2019/2020 enthalten waren. Hierbei werden die haushaltwirksamen Effekte
einer jeden MaRnahme ebenso dargestellt, wie die eingeleiteten Umsetzungsmalinahmen und
die Grinde fir einen moglichen Verzug. Des Weiteren erfolgt eine Fortschreibung bzw.
Aktualisierung noch nicht umgesetzter Malinahmen.

Ertrage:
Produkt Produkt- | Konto Konto- 2017 2018 2018 Ab-
bezeichnung bezeichnung Ist Plan Ist |weichung|Begriindung
mit mit vorr. | zu 2018
Hasiko | Hasiko
611000(Steuern 4011{Grundsteuer A 40.179| 44.100| 45.634 1.534 | Anhebung Hebesatz von 320 auf327
611000 Steuern 4012|Grundsteuer B 74.271] 80.700| 82.977 2.277|Anhebung Hebesatz von 380 auf400
611000(Steuern 4013 | Gewerbesteuer 48.069| 49.500] 116.931 67.431]Anhebung Hebesatz von 350 auf360
Ergebnis 162.519] 174.300| 245.542 71.242
Konsolidierungsefffekt 71.242
Produkt | Produkt- | Konto Konto- 2019 2020 2021 2022
bezeichnung bezeichnung Ist 1.NHH | Plan Plan |Begriindung
VOIT.
611000 Steuern 4011|Grundsteuer A 42.878| 44.800| 44.800| 44.800|Keine weitere Anhebung der Hebesatze aufgrund
611000]Steuern 4012|Grundsteuer B 80.496/ 81.600| 81.600| 81.600|der Corona-Auswirkungen, Beachtung Hinweise
611000 Steuern 4013|Gewerbesteuer | 185.247| 100.000{ 90.000{ 90.000|zur Umsetzung vom Innenministerium
Ergebnis 308.621| 226.400) 216.400| 216.400
Aufwendungen:
Produkt Produkt- Konto Konto- 2017 | 2018 | 2018 Ab-
bezeichnung bezeichnung | Ist Plan Ist |weichung|Begriindung
mit vorl | zu 2017
Hasiko
541000 [GemeindestralRen 5226 [Stromkosten 11.667( 14.100) 10.408  -3.692|Forffihrung LED-Umstellung
Kosten je kwh steigen
Ergebnis 11.667 14.100] 10.408 -3.692
Konsolidierungsefffekt -3.692
Produkt Produkt- Konto Konto- 2019 | 2020 | 2021 2022
bezeichnung bezeichnung | Ist |1.NHH| Plan Plan |Begriindung
vorl. [ mit
Hasiko
541000 [ Gemeindestrallen 5226 Stromkosten 10.930( 20.000) 17.000{  17.000|End-Abrechnung Stromkosten in 2020 noch nicht erfolgt
Ergebnis 10.930) 20.000| 17.000{  17.000

Ergebnis: Fir das Jahr 2020 liegt noch kein endgultiges Ergebnis vor, da Endabrechnungen
noch fehlen.

Mit dem 1. Nachtragshaushalt 2020 hat die Gemeinde unter Produktsachkonto Stromkosten in
Hohe von 20.000 € veranschlagt. Die bisherige IST-Erflllung mit Stand 13.10.2020 weist einen
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Betrag von 9.520 € aus. Mit der Planung 2021/2022 konnen weitere Einsparungen eingestellt
werden.

Im Rahmen der Fortschreibung des Haushaltssicherungskonzeptes ist es erforderlich, weitere
MaRnahmen zur Ausgabenreduzierung nach ausreichender Diskussionen in den Ausschiissen
aufzuzeigen.

5.2. Konsolidierungsvorschlage

In der folgenden Ubersicht werden MaRnahmen beschrieben, mit deren Hilfe die bestehenden
Fehlbetrage im Ergebnishaushalt abgebaut werden koénnten. Die Konsolidierungsvorschlage
werden produktbezogen dargestellt. Soweit sich ein Konsolidierungsvorschlag auf den
Ergebnishaushalt und den Finanzhaushalt auswirkt, werden sowohl das Ertrags- und
Einzahlungskonto bzw. das Aufwands- und Auszahlungskonto aufgefuhrt.

Mit Hilfe des in der Tabelle dargestellten Konsolidierungseffektes soll aufgezeigt werden,
welche "Mehreinnahmen" oder ,,Minderausgaben‘ sich in den Haushaltsfolgejahren gegeniiber
dem Haushalt 2019 ergeben.

Die Umsetzung der von der Gemeindevertretung beschlossenen Konsolidierungsmafinahmen
obliegt dem jeweils zustdndigen Verantwortungsbereich (VB) in der Stadtverwaltung
Sternberg. Die Verantwortungsbereiche sind verpflichtet, alle notwendigen Mafinahmen zur
Umsetzung des Haushaltssicherungskonzeptes eigenstandig in Zusammenarbeit mit den
Gemeinden zu ergreifen. Um die Fortschreibung des Haushaltssicherungskonzeptes zu
gewahrleisten, haben die Verantwortungsbereiche die umgesetzten MaRnahmen zur
Haushaltssicherung zu dokumentieren und gegentber der K&mmerei abzurechnen. Ein
Beschluss tber die Fortschreibung des Haushaltssicherungskonzeptes, wie in 8 48 Abs. 4 KV-
MV gefordert, wird der unteren Rechtsaufsichtsbehdrde vorgelegt.

Ertrage und Einzahlungen

keine Vorschlage!
Eine weitere Erhohung der Hebeséatze lehnt die Gemeinde ab!

Aufwendungen und Auszahlungen

Produkt Produkt- Konto Konto- 2018 | 2019 | 2020 Ab-
bezeichnung bezeichnung Ist Ist [1.NHH [weichung|Begriindung
vorl. | vorl. | mit [ zu 2019
Hasiko
541000 Gemeindestralien 52260000 Stromkosten 10.408{ 10.930{ 20.000 9.070(Fortfiihrung LED-Umstellung
Kosten je kwh steigen
Ré&umliche Planungs- und Sachverstandigen-, Gerichts- u. B-Plan Nr. 8 "Ortslage Ort
511000 | EntwicklungsmafRnahmen 56251001 |ahnliche Aufwendungen 18.500 Wendorf'
Ergebnis 10.408| 10.930( 20.000 9.070
Konsolidierungsefffekt 9.070

Die Umstellung der Stral’enbeleuchtung auf LED soll laufend weitergefiihrt werden. Die IST-
Erfiillung zum 13.10.2020 betrdgt 9.520 € und wird sich bis zum 31.12.2020 auf circa 15.000 €
verandern. Dadurch kann eine weitere Kosteneinsparung in Hohe von 5.000 € gegeniiber dem
Planansatz (1. NHH 2020) erzielt werden. In der Finanzplanung werden mit dem
Doppelhaushalt 2021/2022 die Stromkosten nochmals geprift und in den Planansatzen
beriicksichtigt.
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Fur den B-Plan Nr. 8 ,,Ortslage Ort Wendorf* entstehen aufgrund zusétzlicher Kosten wie
Vermessung (Lage- und Hohenplan), Baugrundgutachten und Schallschutzgutachten erhéhte
Kosten in Hohe von 18.500 €. Diese werden im 1. Nachtragshaushalt 2020 beriicksichtigt. Es
fallen keine weiteren Kosten in den Folgejahren an. Mit der Umsetzung des B-Planes soll im
Jahr 2021 begonnen werden. Die Gemeinde kann dadurch voraussichtlich mehr Einwohner
gewinnen und dies flhrt unter anderem zu hoheren Schliisselzuweisungen.

5.3 Konsolidierungseffekte bis 2023

Die im Haushaltssicherungskonzept fortgefuhrten Konsolidierungsvorschlage fiihren ab dem
Jahr 2020 zu keiner wesentlichen Verbesserung des Ergebnishaushaltes und des
Finanzhaushaltes.

Mit Hilfe der vorgesehenen MaRnahmen zur Haushaltssicherung ist es nicht moglich, das
strukturelle Defizit des Ergebnishaushaltes erheblich zu reduzieren. Ein dauerhafter Ausgleich
des Ergebnishaushaltes ist damit nicht gewahrleistet und macht die Fortschreibung des
Haushaltssicherungskonzeptes dringend notwendig. An dieser Stelle sei auch darauf
hingewiesen, dass der gesamte Prozess der Haushaltskonsolidierung von Risikofaktoren
beeinflusst wird, die von der Gemeinde nicht oder nur bedingt gesteuert werden kdnnen
(Gewerbesteuerertrage, Erhohung Kreisumlage, Erhdhung Bewirtschaftungskosten). So
kénnen eine Erhohung Kreisumlage oder eine Ubertragung von neuen Aufgaben durch das
Land die Konsolidierungsbemihungen der Gemeinde negativ beeinflussen und
Konsolidierungserfolge mitunter sogar aufheben.

Im Rahmen der Fortschreibung des Haushaltssicherungskonzeptes ist weiterhin das Ziel, das
strukturelle Defizit im Ergebnishaushalt weiter zu verringern. Ein Abbau des strukturellen
Defizits kann nur tber eine Verbesserung des Saldos ordentlichen und auf3erordentlichen Ein-
und Auszahlungen und des Saldos der ordentlichen und auBerordentlichen Ertrdge und
Aufwendungen erreicht werden. Dies setzt voraus, dass alle Einnahmequellen und
Madglichkeiten der Ausgabereduzierung weiter ausgeschopft werden.

Mit der Erstellung des Doppelhaushaltes 2021/2022 werden alle Einnahmen und Ausgaben in
Bezug auf Verbesserung des Jahresergebnisses und auch in der Finanzplanung bis 2025
uberprift.

Im Bereich der Investitionen ist ebenfalls zu berticksichtigen, dass Malknahmen, die ohne
Fordermittel durchgefihrt werden, vollstandig tber den Ergebnishaushalt abgeschrieben
werden und damit auch dort den Haushaltsausgleich erschweren.

6.Fazit und Ausblick

Mit Hilfe der oben vorgestellten Haushaltskonsolidierungsvorschldge kann keine Verbesserung
der finanziellen Haushaltssituation erreicht werden. Das strukturelle Defizit im
Ergebnishaushalt l&sst sich nicht abbauen. Dies hat zur Folge, dass die dauernde
Leistungsfahigkeit der Gemeinde nicht gegeben ist.

Die Frage, wann der Haushaltsausgleich im Ergebnishaushalt wieder erreicht wird, kann im
vorliegenden Haushaltssicherungskonzept noch nicht beantwortet werden. Ein entsprechender
Konsolidierungszeitpunkt muss in den Folgejahren im Rahmen der Fortschreibung des
Haushaltssicherungskonzeptes ermittelt werden.
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In diesem Zusammenhang ist festzuhalten, dass eine Rickgewinnung der dauernden
Leistungsféahigkeit nicht ausschlieBlich tiber Steuererhdhungen oder neue Abgaben moglich ist.
Im Bereich der Ausgaben sind aus heutiger Sicht nur noch im geringen Umfang
Einsparpotentiale zu realisieren.

Grundsatzliches Ziel: Sicherung der stetigen Aufgabenerfillung (843 (1) KV M-V)
Demnach muss der Ausgleich im Ergebnishaushalt erreicht werden, um eine stetige
Aufgabenerfillung im Sinne der Kommunalverfassung zu gewahrleisten.

Fur die Gemeinde Kuhlen-Wendorf heif3t dies, jahrlich ca. 110.200 € zuzuglich der Verluste
aus den Vorjahren uber die Haushaltskonsolidierung zu erwirtschaften. Das ist nicht méglich.

Prioritat: Liquiditatssicherung
Oberste Prioritat muss die Sicherung der Zahlungsfahigkeit der Kommune im Sinne des 8§ 43
Abs. 2 KV M-V sein. Die Liquiditat ist bis 2023 gesichert.

Unterziel: Erhaltung der Investitionskraft

Die Liquiditatssicherung sollte so weit gehen, dass neben der Zahlungsféhigkeit fur die
laufenden Geschéfte auch ein gewisser Standard an Investitionen erhalten werden sollte.

Ausblick:
Um die stetige Aufgabenerfullung im Sinne des 843(1) Kommunalverfassung zu gewahrleisten
gibt es faktisch 3 Mdglichkeiten:

1. auf eine bessere Finanzausstattung der Kommunen durch Anderungen im
Finanzausgleichsgesetz zu hoffen oder

2. kein weiterer Anstieg der Kreisumlage oder

3. Erhohung der Einwohnerzahlen durch Zuzug
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